tas intulit manus, scilicet quod facinus suo sanguine statim expiaverit.

(a) Vid. *Den Svenska Mercurius för Augusti Månad 1757 p. 182.* & *L'histoire de Gustave-Adolphe par Mauvillon Tom. IV. p. 470. 471.*

### §: XI.

Nemini autem gravior adhæsit macula suspicionis Regis Gustavi Adolphi, perfido modo a se interemti, quam Francisco Alberto, Principi Saxonia-Lauenburgico; quam opinionem cum connata Viro nimia animi levitas, tum aliæ confirmare videbantur circumstantiæ, quarum præcipuas breviter perstringemus (a). Scilicet fortunam belli experturus, militiæ Cæsareæ suum primo dederat nomen, tantamque apud Imperatorem Ferdinandum II inierat gratiam, ut ab hoc ad Electorem Saxoniam, Johannem Georgium I. mitteretur, Principem hunc a partibus Svecorum abalienaturus. Paulo autem post animum ipse, incertum qua de caussa, mutavit, atque ad Svethiæ Regem in castra Norimbergica transiit, operam suam Regi in bello offerens. Et quamvis Axelius Oxenstierna Regi significaret, dubiam sibi videri advenæ hujus fidem, nihilo tamen minus in amicitiam Regis receptus, ejus lateri diligentius, quam pro vulgari officio adhæsit. In prælio Lützensi Regis latus, uti vidimus, stipabat, viridi ornatus cingulo, quod insigne ideo ex conventione adsumisse insimulabatur, ne milites Cæsarei bombardas in eum dirigerent. His accedit, quod post Regis mortem, mi-

litia Svecorum relicta, ad partes adversariorum se con-  
ferret. Præterea Cæsareis Ducibus, in primis Wallenstei-  
nio, etjam dum in exercitu Svecano stipendia meruit,  
eum familiariter usum fuisse tradunt. Ipse porro pauper,  
atque in diem fere vivens, postquam ad Cæsareas trans-  
ierat partes, Svecos capitali odio semper prosecutus, eis-  
que impugnandis demum immortuus est (b). Atque  
hæc sunt præcipua criminationum momenta in Principem  
Franciscum Albertum cumulata, quæ paucis ad examen  
a nobis sunt revocanda. Quocirca statim observamus,  
quod post obitum Regis Gustavi Adolphi, non pauci  
suspectum habuerint Principem Franciscum Albertum,  
quod Regi fata accelerasset, sed quod nemo ante Pufen-  
dorffum, qui allatis accusationum capitibus suam magis  
oneravit, quam ornavit Historiam, tam dirum ei obje-  
cerit facinus. Pufendorffum igitur tali censura perstrin-  
git Lacombe: *Mr Pufendorf avance bien légerement & sans  
les preuves nécessaires pour une si noire imputation, que ce  
fut François Albert Duc de Saxe-Lauenbourg, qui, gagné  
par les Imperiaux, porta lui même le coup mortel à Gustave,  
au service duquel il étoit passé* (c). Profecto dum co-  
gítamus, Principem sape nominatum, cognatione non  
simplici cum Rege Gustavo Adolpho fuisse conjunctum,  
ab eo benigne exceptum, ac pro sua dignitate liberaliter  
habitum, vix præsumi potest, eum tantum, quantum ei  
objicitur, committere potuisse facinus. Ita de hoc Prin-  
cipe censuit Rex gl. mem. Carolus XII in ipso campo  
martio Lütensi constitutus, dicens: *qu'il étoit impossible,  
qu'un*

qu'un Prince ait put commettre une action si indigne envers un Roi, qui l'avoit comblé des bienfaits (d). Immo Procerum Svecorum oculis arimisque inde ab accessus in castra Regis momento in eum conversis, nec perfidiam in Regem, si quam fuisse meditatus, ita simulare, nec commercium, quod cum Ducibus Cæfareis ei objicitur, ita celare potuit, ut non quædam utriusque retegerentur indicia. In ipso prælii conflictu lateri Regis adhæsit, ejusque studio Rex se saucium, in tutiorem locum ab eo devehendum non solum commisit, sed etjam dum suam conclamatam judicaret Rex magnanimus salutem, Principi svasit, ut sibi consuleret (e); neutrum facturus, si Franciscum Albertum fata sibi accelerasse subodoratus fuisset. Propter cingulum viride, quod in prælii discrimine geslit, male in primis audit hic Princeps, sed quum incertum sit, an illud vel ad ejus amictum pertinuerit, vel in rem præsentem adsumptum fuerit, ut se videlicet contra hostium iactus præmuniret; vereor, ne dissentientes hoc argumento nodum in scirpo querant. Si posterius intenderit, probabile est, vanam hanc fuisse cautelam; nam ayant été poursuivi par les Imperiaux, dont un lui appuya le pistolet à la tête, il laissa tomber le Roi, & ayant paré le coup avec le bras, il eut seulement la joue écorchée, & il s'échappa (f). Gravissimum autem commissi in Regem flagitiū argumentum videtur, quod Princeps hic, Rege mortuo, ad hostes, biduo interjecto (g), transierit. Prævidit autem procul dubio, in exercitu Svecano, nullam post Regis occasum se manere fortunam; quare amissam

Imperatoris gratiam recuperaturus, inter primos esse voluit, per quem hic de circumstantiis occasus Regis redideretur certior. Nihilo tamen minus Quidam ex recentioribus, Principem Franciscum Albertum, quem poene absolverat, ex qualibuscunque indiciis condemnatur, fundamenti loco suæ accusationi hanc substernit parœmiam: quod dubii facinoris is reus censeatur, qui mercedem ejus tulit. At quem quæso, fructum percepit nominatus Princeps? Scilicet eodem die, quo Wallensteinius ex Imperatoris mandato fuit occisus, ipse comprehensus, cruento forte functus fuisset fato, nisi, quod acerbissimum cordato cuivis obvenit, avitam mutasset religionem. Arsisit quidem illi deinceps post varios casus fortuna, sed proximis tantum ante ejus occasum diebus (b). Quum itaque certis nullis, ceu hactenus ostendimus, constet argumentis, Regem Gustavum Adolphum manu aut artificio Principis Francisci Alberti interisse, ipsa jubet humanitas, ut æquiorem ac mitiorem de eo feramus sententiam.